CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 3.645/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de outubro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 3.437/2023,
de autoria do VEREADOR RODRIGO COSTA FERREIRA/PATRIOTA, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, a construção de faixas de pedestre elevadas nos
seguintes locais da Avenida Minas Gerais:

 em frente ao Centro de Educacional Municipal – CEM Mário da Silva
Pereira,

 em frente à Escola Estadual Professor Antônio Marques e

 e outra à frente da Lanchonete Gula Mania Lanches, localizada ao outro
lado da via em frente à Escola Estadual.

A Avenida Minas Gerais, de maneira especial neste setor possui um enorme
tráfego de veículos de passeio e de caminhões. Nos horários de pico e principalmente de
entrada e de saída de alunos a via se torna muito perigosa e conta com a educação e
respeito dos motoristas para que os alunos possam atravessar a rua em segurança pela
faixa de pedestres, o que nem sempre acontece. Relatos de pais e dos próprios alunos é
que diariamente acontecem situações que os colocam em risco de vida; no entanto, para
maior segurança desses alunos, as faixas de pedestres elevadas despertariam mais a
atenção dos motoristas os induzindo a diminuírem a velocidade de seus veículos e a terem
cuidado com os pedestres, de maneira especial com os alunos das mencionadas escolas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-11-22T11:03:37-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2023-11-22T11:25:33-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro